(1) Recte.

postulat cum Deo Jeremias, capite XII, versu 1 et seq. Job, cap. XXI, vers. 7; Habacuc, cap. I, vers. 13, et David, *Psalm. lxxii* toto. Verum viri in fide et virtute solidi hac re non turbantur, quia ecclestia sperant, terrena parvipendunt. Unde S. Chrysostomus, homil. 8 in II ad *Timotheum*: «Ne æmuleris, inquit, virum injustum: si nullus malus supplicio afficeretur, nemo putaret Deo humanarum rerum curam imminere: si omnes punirentur, nullus speraret resurrectionem futuram, quod quasi merces hic omnibus redderetur; idcirco hic punit quosdam, plerosque non punit.» Inferius vero aliam suggerit causam: «Sunt plerique boni qui mali aliquid habent admixtum, quod hic deponunt (nimirum penis exsolutis), et mali item, qui honorum aliquid operum habeant, quorum hic recipiunt vices, ut illic æterne puniantur. Si hæc omnia nobiscum reputaverimus, nihil nos lædere poterit aut perturbare, nihil ad æmulationem aut zelum provocare.» Tertiam causam dat S. Augustinus, *epist. 70*: «Hæc bona, inquit, ne putentur mala, dantur et bonis: ac rursus, ne putentur summa, dantur et malis. Itemque auferantur ista bonis, ut probentur; et malis, ut crucientur.»

32. QUIA ABOMINATIO DOMINI EST OMNIS ILLUSOR, ET CUM SIMPLICIBUS SERMOINATIO EJUS. — Pro illusor Noster videtur legisse *נלוצ naloz*, per *tsade*, jam legunt *נלוצ naloz*, per *zain*, id est *pravus, per-versus*; R. Salomon, *qui per devia transversus agit*; R. Levi, *qui a recta via deviat et flexuosum iter ingreditur*, id est improbus. Improbus ergo vocatur *illusor*, tum quia seipsum et alios deludit specie illecebrosa voluptatis, qua sibi peccatum, indeque damnationem accersit; tum potius quia valde improbi, uti impij et athei, non tantum monitores et monita contemunt, sed et omnia humana et divina derident (qui est summus impietatis gradus), et hi proprie in Scriptura vocantur *לצים letsim*, id est derisores vel illusores, ut patet *Psalm. i, 1*, ubi *primus* peccatorum gradus statuitur: «Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum;» *secundus*: «Et in via peccatorum non stetit;» *tertius* et summus: «Et in cathedra pestilentiae (Hebraice *letsim*, id est derisorum) non sedit.» Audi B. Antiochum, homil. *De Obedientia et Inobedientia*: «Quis est illusor? Illusor est qui verba Dei perverse intelligendo et docendo corrumpit. Illusor est qui suos proximos simplices et pauperes insultando contemnit. Illusor est qui magna Dei promissa quasi parva despicit et penam æternæ damnationis quasi tolerabilem spernit.»

Quocirca illusori Salomon hic opponit simplices, Hebraice *ישרים iescarim*, id est rectos, probos, justos. Unde Septuaginta vertunt, *immundus enim coram Domino omnis iniquus; in justis autem non facit consilium, vel, nec in justorum catu sedem* (judicalem ad vindicandum) *capit, q. d.* Deus judicat et condemnat omnem iniquum, velut im-

purum et immundum; at cum justis non agit in concilio, quasi pro tribunali et longo subsellio, sed amice et familiariter. Et, ut Hebræa habent, cum rectis, סודו sodo, id est secretum, colloquium, familiaris sermocinatio Dei est; Chaldaeus, quoniam amandatur a Deo omnis iniquitas, et cum rectis colloquium ejus. Hæc clara est antithesis, q. d. Deus a se elongat iniquitatem et iniquos, sibi vero approximat æquos et justos. Syrus, quia pollutus est iniquus coram Deo, et cum justis confabulatio ejus; Pagninus, quia abominatio Domini est omnis perversus, et cum rectis secretum ejus.

Sancti  
sunt se-  
cretarii  
Dei.

Hebraica ergo sodo proprie significat secretum, arcanum, q. d. Ait Aben-Ezra: Deus probis arcana sua consiliaque patefacit, v. g. qua calamitate impium vexare statuerit. Porro quia dat causam cur injasti, qui prosperantur, non sint æmulandi, nec imitandi; sed justis et pii, qui vexantur et tribulantur: quia scilicet injasti sunt abominabiles Deo, justis vero amabiles, imo amici et secretarii, utpote quibus Deus sua arcana, judicia et consilia pandit, tum quæ in Scriptura revelavit, præsertim de præmiis cœlestibus, quæ Deus justis qui hic vexantur, præparavit; tum quæ per internas inspirationes, consolationes, illustrationes illis suggerit, quibus eos ita roborat et exhilarat, ut et omnia mundi prospera generose calcant, ac nulla ejus adversa formident, juxta illud Psalm. XXIV, 14: « Firmamentum est Dominus omnibus timentibus eum, et testamentum ipsius ut manifestetur illis; » pro quo S. Hieronymus vertit, *secretum Domini omnibus timentibus eum, et pactum suum ostendit illis.*

Hebraice est idem nomen quod hic, scilicet סוד sod, quod proprie significat secretum; sed Septuaginta per aphæresim sod acceperunt pro סודים iesod, id est firmamentum vel fundamentum. Quare ex iis simili modo hic vertas, et cum rectis vel simplicibus firmamentum ejus, q. d. Deus firmat rectos eosque facit firmamentum cæterorum.

Exempla.

Quam hæc sententia sit vera, liquet ex vita Abraham, Isaac, Jacob, Mosis, Davidis, Isaie cæterorumque Prophetarum et Apostolorum, quibus Deus sua secreta patefecit, juxta illud Christi, Joan. xv, 16: « Jam non dicam vos servos; quia servus nescit quid faciat Dominus ejus. Vos autem dixi amicos; quia omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis. » Idem liquet ex Vita S. Antonii, S. Hilarionis, S. Pachomii, aliorumque Anachoretarum, quibus Deus multa occulta et futura revelavit. Unde Abbas Anuphus apud Palladium in Lausiaca, cap. LVIII, ait: « Nullius rei cupiditas in cor meum descendit, præterquam solius Dei. Nihil ex rebus terrenis occultavit mihi Deus, quod non significarit et ostenderit meis oculis. Non interdum somnum cepi, non noctu requievi Deum quærens: una mihi semper astitit angelus mundi ostendens potestates; omnem petitionem accepi a Deo protinus. Vidi Deo sæpe assistentes myriadas, vidi choros

justorum, vidi Martyrum congeriem, vidi monachorum vitæ institutionem. » Et cap. XLIII, Joannes Abbas, qui Theodosio Imperatori prædixit victoriam: « Oportet, inquit, mentem eorum, qui Deum quærent, otium agere ab aliis omnibus. Vacate enim et cognoscite, inquit, quod ego sum Deus, Psalm. XLV. Qui ergo Dei cognitionem ex parte est consecutus (universam enim nemo potest accipere), consequitur quoque aliorum omnium cognitionem, et videt mysteria Dei illa ostendentis, et prævidet futura, et contemplatur revelationes, quales Sancti, et efficit virtutes, et obtinet a Deo omnem petitionem. » Et cap. XX, Abbas Macarius sibi dicit: « Habes Angelos, Archangelos, omnes supernas Potestates, Cherubim et Seraphim, Deum horum effectorem. Illic versare, ne sub cœlos descenderis, ne incideris in mundanas cogitationes. » Idem patet ex Vita S. Mechtildis, S. Lyduvinæ, S. Mariæ Oigniacensis, S. Catharinæ Senensis, cum qua Christus ita familiariter versabatur, ut eam doceret legere, psallere et Horas recitare, etc.

Memorable est quod in Vita B. Hermanni Josephi Ordinis Præmonstratensium legimus, eum a puero puerili simplicitate et candore solitum in ecclesia visere imaginem B. Virginis cum puero Jesu, cum eaque familiariter colloqui, cibos et fructus offerre, ac dum ei semel obtulisset pomum, B. Virginem porrecta manu illud accepisset. Crevit cum ætate hæc Hermanni cum B. Virgine et Jesu familiaritas, adeo ut ipsa singulis subinde diebus eum visitaret, cum eo quasi cum fratre colloqueretur, pecunias ad victum et vestitum procuraret, morbos depelleret, tentationes et adversitates quaslibet discenteret; quin et eum in sponsum acciperet nomenque sponsi sui, scilicet Joseph, ei imponeret. Cum enim quadam nocte de more in oratione pernoctaret, vidit in medio chori virginem inenarrabilis pulchritudinis, regali schemate insignitam; eique duo assistebant dextra lævaque angeli, specie formosissimorum juvenum, quorum unus dixit: « Cuiam desponsabimus hanc virginem? » Respondit alter: « Cui tandem nisi fratri hic præsentis? » Tum alter: « Veniat ergo, » inquit. Vocatus accessit sane pudibundus. Postquam autem usque ad reginam pervenit, alter angelus ei locutus est: « Oportet hanc illustrissimam puellam tibi desponderi. » Ille humilis et pudicus, tanta sponsa se indignum proclamavit. Cumque reluctando moras necceret, angelus dexteram ejus apprehendit, et manui B. Virginis copulavit, hisque verbis eam illi despondit: « Hanc ego virginem tibi trado sponsam, sicut olim fuit desponsata Joseph, ut nomen sponsi pariter cum sponsa accipias, et de cætero Joseph vociteris. » Hinc perpetua ei cum B. Virgine, velut sponsa, familiaritas: a qua tandem in cœlestem thalamum evocatus est anno Domini 1236. Hæc et plura habet Vita ejus apud Surium, die 7 aprilis, quam ejus

familiaris vir gravis conscripsit. Cito ultimam Surii editionem Coloniensem, quæ valde adaucta est a Mosandro.

Huc facit quod ex Officio Ecclesiæ Placentinæ Romæ approbato, scribit Philippus Ferrarius ad diem 4 februarii in Catalogo Sanctorum Italiæ : S. Gelasius, inquit, puer Placentinus, cum S. Opilium fraterculum suum in cubiculo orantem invenisset, Angelorum multitudinem cum eo colloquentem propriis oculis conspexit, vocemque audivit : « Sinite parvulos venire ad me; talium est enim regnum cælorum. » Vixit uterque sub annum Domini 420.

Unde Beda hoc loco : « Sermocinatio Domini, ait, cum simplicibus est, quia illos sapientiæ cælestis secretis illustrat, quos terreni fastus ac duplicitatis nihil habere considerat. Hinc etenim dicit : Abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis, » *Matth.* xi. Hausit hoc Beda ex S. Gregorio, III part. *Pastor.*, admon. 12, ubi sic ait : « Cum simplicibus Deus sermocinari dicitur, quia de supernis mysteriis illorum mentes radio suæ visitationis illuminat, quos nulla umbra duplicitatis obscurat. » Igitur « simplices » hic vocantur recti, ut habent Hebræa, et justi, quia hi simplices sunt in agendo et loquendo, cum pravi et peccatores sæpe sint duplices et ficti, aliud ore dicentes, aliud corde cogitantes, aliud opere agentes.

Alium sensum affert Lyranus et Dionysius, ut ò ejus referatur ad illusorem, q. d. Illusor solet sermocinari cum simplice, ut eum decipiat: non cum astuto, qui novit ejus dolos. Nam, ut ait Nazianzenus, « parum cauta est simplicitas. Minime enim is suspicatur improbitatem, ejus animus ab improbitate liber est ac purus. » Et S. Ambrosius, lib. III *Offic.* x, loquens de Gabaonitis, qui fefellerunt Josue : « Josue, ait, cito credidit, adeo sancta erat illis temporibus fides, ut fallere aliquos posse non crederetur. Quis hoc reprehendat in Sanctis, qui cæteros de suo affectu æstimant? et quia ipsis amica est veritas, mentiri neminem putant; fallere quid sit ignorant; libenter credunt quod ipsi sunt, nec possunt suspectum habere quod non sunt. » Verum prior expositio communis est et genuina, ut ò ejus respiciat Deum, non illusorem.

Vers. 33. 33. EGESTAS A DOMINO IN DOMO IMPII: HABITACULA AUTEM JUSTORUM BENEDICENTUR, — id est bonis affluent. *Primo*, temporalibus : hæc enim, ut Judæis promisit Deus, *Levit.* xxvi, *Deuter.* xxviii et alibi, sic et reipsa præstitit; impiis vero uti minatus est egestatem, sic et reipsa inflixit. Ita Lyranus, Cajetanus, Jansenius et alii. Sic etiam meretrices, quantascumque a suis amatoribus opes emungant et corrogent, semper tamen sunt pauperes. Sic et mechanici, et mercatores, qui per fraudes et injustitias se ditare satagunt, depauperantur. Idem videre est in furibus, prædonibus, similisque farinæ hominibus.

*Secundo*, spiritalibus, puta dotibus gratiæ et virtutibus in hac vita, ac dotibus gloriæ in futura. Ita Beda et Hugo. Id semper verum : esto enim nunc sæpe pii egestate temporali premantur, spiritalibus tamen opibus abundant. Vice versa esto impii temporalibus abundant, in summa tamen spiritalium honorum egestate degunt. Causam addit dicens : « A Domino, » q. d. Ideo pii sunt divites, impii pauperes, quia Deus pius, utpote amicis et filiis, benedicit, id est benefacit (Dei enim dicere est efficax, ideoque idem quod facere); impiis vero, utpote inimicis, maledicit et malefacit, eosque bonis privat, punit et castigat. Unde Hebræi habent, *maledictio Dei in domibus impiorum; domui autem justorum benedicit; Septuaginta, execratio Dei in domibus impiorum; turguria autem justorum benedicuntur.*

Est hæc secunda ratio, qua probat id quod dixit vers. 31 : « Ne æmuleris hominem injustum, nec imiteris vias ejus. » *Prima* enim ratio fuit vers. 32 : « Quia abominatio Domini est omnis illusor (Hebraice *perversus*), et cum simplicibus (Hebraice *cum rectis*) sermocinatio ejus. » *Secunda* priori connexa est hic, quod Deus pios abundantia præmiet, impios egestate puniat. Porro Auctor *Catenæ Græc.*, vertente nostro Peltano, sic habet, *in impiorum domibus moratur Domini maledictio; justorum autem casæ benedictione cumulantur.* Quod Olympiodorus ibid. sic explicat : « Res impiorum, ait, etsi splendidæ magnificæque hominibus videantur, apud Deum tamen sunt viles et execrabiles. Contra vero res justorum, licet abjectæ et tenues cernantur, divina tamen benedictione copiose locupletantur. Sublimiori autem sensu per domum intelligentes animæ facultates designantur, per casas vero vel stabula irascentes et concupiscentes ejusdem vires; in illis enim brutæ rationisque exsortes perturbationes et animi passionis grassantur lateque dominantur. » Et Basilii ibidem : « Domus impii, quæ turgurio vel casæ, quasi hominum domicilium, anteponitur, præstantiorque habetur, sortitur maledictionem; justorum autem stabulum, quod domui, veluti jumentorum receptaculum, postponitur, viliusque censetur, benedictione impletur; mystice vero, justorum casæ vel stabula accipi possunt pro externis illorum actionibus, domus autem pro contemplatrice animæ virtute. Aut casæ vel stabula sunt rudes; qui ad justos tanquam ad bonarum disciplinarum officinas adducuntur; domus vero, discipuli jam perfecti et eruditi. Quod si justorum casæ benedicuntur, multo magis illorum domus divina benedictione locupletabuntur. Et hæc quidem apud eos, qui pietati et religioni dediti sunt, ita habent; apud impios autem contraria obtinent. » Et alius anonymus ibidem : « Immundorum spirituum diversæ sunt domus; una namque eorum domus sunt superbi, alia eorum domus sunt omnes invidi, alia itidem omnes fœdis voluptatibus mancipati, alia rursus

omnes ambitiosi, alia tandem omnes hypocritæ; et in omnibus hisce domibus æterna sævit puni- tio. Casæ autem justorum sunt Sanctorum man- siones, quæ Dei benedictione affatim cumulan- tur. » Hæc Patres in *Catena Græcorum*.

Vers. 34. 34. IPSE DELUDET ILLUSORES (Hebraice, *deridebit derisores*), ET MANSUETIS DABIT GRATIAM. — Tertia est hæc ratio, q. d. Noli imitari vias illusorum, id est impiorum, qui pios derident, eosque fraude et injustitia quasi ludendo divexant, quia Deus eos vicissim deridebit, juxta id quod dixit cap. I, vers. 26 : « Ego quoque in interitu vestro ridebo et subsannabo; » ideoque eos hominibus et dæ- monibus ridendos exhibebit. Hæc est enim justa lex talionis, ut Deus illusoribus illudat. Derisisti alium, derideberis ab alio. Fraudasti proximum, fraudaberis a proximo. Rapuisti terrena, vana et caduca, privaberis cælestibus, veris et solidis, ac sæpe etiam terrenis. « Jus, enim, inquit Cassio- dorus, lib. V *epist.*, exigit sagittas fraudis redire in dolosum verticem sagittantis. » Quocirca appo- site S. Augustinus in *Psal. CXXII* : « Ferto, inquit, insultantem, et ridebis postea gementem. » Simili modo animalia generosa non ferunt derisores. Plinius, et ex eo Pierius, *Hieroglyph. lib. I, cap. X*, docet leonem febris correptum, etiamsi ad furo- rem exæstuet, simiæ pastione liberari : tanta enim indignatione simiam fert leo, ut nullum animal avidius perdere desideret. Causa est, animalis ridi- culi petulantia, leonem indignissimis modis exa- gitantis. Nam simul ac vel ex arbore aliqua, vel ex tuto latenticque loco naeta fuerit occasionem in leonem insiliendi, pro magno habet negotio cau- dæ ejus se applicare, natibusque affigere, atque ita quibuscumque potest modis regi suo illudere : quod cum impatienter ferat leo, impotenter ad- modum in hujusmodi animal efferascit.

Porro Septuaginta vertunt, *Dominus superbis re- sistit, humilibus autem dat gratiam*. Et recte, quia illusores sunt superbi, et mansueti sunt humiles. Septuaginta sequitur et citat S. Petrus, *epist. I, cap. V, vers. 5*, et S. Jacobus, *cap. IV, 6*, ubi fuse hunc locum explicui, quare plura hic non addam, nec actum agam. Denique Syrus vertit, *ipse illu- sores deturbabit et perdet* (Chaldæus, *propellet*), et *in sapientes misericors erit* (1). R. Levi sic explicat, q. d. « Deus efficit ut, qui cæteros ludibrio ha- bent ac sannis excipiunt, a cæteris derideantur, cum in exitium ruent; humilibus autem, qui cæ- teros honore prosequuntur et colunt, seipsosque demittunt, gratiam benevolentiamque apud mor- tales conciliabit. »

Vers. 35. 35. GLORIAM SAPIENTES POSSIDEBUNT : STULTORUM EXALTATIO (ita lege cum Romanis, Græcis et He- bræis; non *exultatio*, ut aliqui legunt), IGNOMINIA.

(1) Vulgatus cum Alexandrinis  $\Omega\Omega$  neglexit. Quæ par- ticula h. I. membrorum antithesis cœquationem signi- ficat, quasi hæc sint  $\delta\upsilon\iota\sigma\tau\epsilon\lambda\epsilon\gamma\omega\tau\alpha$  (conf. *Thren. III, 32*), si cum illusoribus ipso illudit, et, id est at, ex alia parte, mansuetis dat gratiam.

— Est hæc quarta ratio, cur imitandæ sint viæ piorum, non impiorum, q. d. Sapientes et pii ac- quirunt gloriam præsentem et æternam, tum apud Deum et Angelos, tum apud homines; stultorum autem, id est impiorum, modica exaltatio et glo- ria vertetur in ignominiam præsentem et æternam in gehenna.

Noster in Hebræo legisse videtur  $\text{מָרוֹם}$  *marom*, id est *exaltatio, celsitudo* : jam legunt  $\text{מְרִים}$  *merim*, id est *exaltans*, q. d. Stultorum quisque exaltat ignominiam, hoc est, impius quantumcumque ni- tatur ad alta, tamen altissimæ et maximæ igno- minia se exponit. Quo enim altius ascendit, eo profundius cadet, juxta illud Claudiani :

Tolluntur in altum, ut lapsu graviore ruant.

Unde Septuaginta vertunt, *gloriam sapientes hære- ditabunt, at impii exaltabunt ignominiam*; S. Hie- ronymus, *Apolog. contra Rufinum*, legit : *Impii exaltant contumeliam*; Chaldæus, *stulti suscipient tribulationem*; Syrus, *hæreditabunt dolorem*; Pagninus, *at stultus exaltat quod est ignominiosum*; Tiguri- na, *sapientes gloriam, stulti autem ignominiam, dum evehuntur, hæreditate acquirunt*; Vatablus, *gloriam sapientes jure hæreditario assequuntur, et unus- quisque stultorum sustinet ignominiam, id est, in- quit, stulti afficiuntur ignominia*; Aben-Ezra, *ma- ledictio, id est egestas in domo impii a Deo, etc. Ipse derisores per interpretem alloquetur* (id est *de- ridebit*), *mansuetis* (id est *iis qui, quod sannis ex- cepti derisique sint, abjecti videantur*), *dabit gra- tiam. Gloriam sapientes hæreditabunt, stulti elevant extolluntque ludibrium, vel stulti extollunt et honore prosequuntur virum ignominiosum*; R. Levi, *pro- brum stultos suscipit et evehit* (2).

Pro *possidebunt* Hebraice est  $\text{יִנְחִלוּ}$  *inchanu*, id est hæreditabunt, sive hæreditario quasi jure pos- sidebunt, q. d. Ex adolescentiæ piis studiis atque laboribus devolvitur in viros sapientes et ætate provecos, tanquam prioris ætatis fructus et hæ- reditas, honor et gloria : sicut enim vitii indivi- duus comes et assecla est probrum et dedecus, sic vicissim virtutis assiduus et fidus achates est honor et decus. Ex adverso impiorum *exaltatio*, id est possessio separata, hæreditas, pars illis pec- liariter attributa, est *ignominia*. Opponitur enim *exaltatio* possessioni; Hebraice enim  $\text{רִים}$  *rum* in *hiphil*, id est exaltare, idem est quod exaltando vel levando separare sibi et secernere aliquid pec- ualiare quod in possessionem suam cadat. Sic de Davide dicit Deus, *Psal. LXXXVIII, 20* : « Exaltavi electum de plebe mea; » Chaldæus : « Secrevi ju- venem de populo. » Fuit enim David quasi pecu- lium et cimelium Dei. Unde de eo ait *Ecclesi. cap. XLVII, vers. 2* : « Quasi adeptus separatus a carne, sic David a filiis Israel. » *Exaltatio* ergo idem est

(2) Maurer, et, sed quicumque stultus est, aufert igno- miniam. Ewald, *stultos exaltat ignominia*, id est famat, infamat, famosos reddit ignominia. Quæ non inelegans, sed audacior interpretatio esse videtur.

quod gloria, q. d. Gloria est propria dos et laus piorum. Si dicas: Etiam impii subinde exaltantur et adipiscuntur gloriam; respondet, gloriam hanc non tam esse gloriam, quam ignominiam, tum quia impium non decet gloria, nec eum decorat, sed dedecorat: impius enim in gloria, est idem quod simia in purpura; tum quia gloria hæc mox vertenda est in ignominiam. Et sic liquet antithesis posterioris hemistichii cum priore. Veritas hujus sententiæ patet in Joseph, Aman, Mardocheo, Saule, Davide, etc.

*Secundo*, R. Levi; Stulti, inquit, exaltabunt ignominiam, id est alta et magna erit eorum ignominia, quæ ob suam vecordiam notabuntur, ut propter eam amendantur, abiganturque ab illa sede in qua omnibus noti clarique erant. *Tertio*, impii exaltant, id est attollunt, et quasi ingens onus levant, ut capiti suo imponant gloriam mox vertendam in ignominiam, quod ipsorum elatas cervices gravabit et deprimet usque ad terram, imo usque ad abyssum et infernum. Igitur gloriam sapientes possidebunt, utpote quorum Deus pater est, quorum fratres Angeli sunt, quorum occupatio nobilissima est, scilicet sapere et servire Deo: quos Deus ut charissimos filios amat, B. Virgo ut natos pulcherrimos diligit, S. Ecclesia ut pretiosissimas gemmas, quibus illustris et splendida procedit, cordi habet.

Esto ergo quod pii in hac vita sæpe apud mundanos sint inglorii et inhonorati, impii vero gloriosi et honorati; tamen apud viros sapientes, qui norunt res juxta suum cuiusque pretium aestimare,

pii sunt gloriosi; impii inglorii, præsertim quia pii honores recusant et fugiunt. Nam, ut ait Aristoteles, « magna dignitas est non uti honoribus, sed efficere ut iis dignus sis. » Et S. Chrysostomus, homil. 1 in I ad Corinth. : « Altus, ait, est qui nullis indiget, sed omnia despicit, et a seipso habet magnitudinem. » Quocirca talem donabit Deus gloria æterna, imo in illa extollet et cæteris altiore faciet. Causam dat auctor *Catenæ Græc.*: « Deus, ait, quatenus est ipsamet justitia per essentiam, obsistit injustis; quatenus autem prima veritas; mendacibus et falsis; quatenus summe mansuetus et humilis est, obsistit superbis, » recipit vero et amplectitur humiles; quatenus sapientia est, stultos abominatur, sapientes honorat et glorificat.

Quocirca S. Gregorius, lib. I, *epist.* 5, loquens de se vitam monasticam ante Pontificatum agente: « Nihil, ait, in hoc mundo appetens, nil pertimescens, videbatur mihi in quodam rerum vertice stare, ita ut in me pene impletum illud *Isaiæ LVIII*: Sustollam te super altitudinem terræ. Super enim altitudinem terræ sustollitur, qui et ipsa, quæ alta et gloriosa præsentis videntur sæculi, per mentis despectum calcet. » Et S. Cyprianus, *De Orat. Dominic.*: « Qui renuntiavit jam sæculo, major est honoribus ejus et regno; et ideo qui se Deo et Christo dedicat, non terrena, sed cælestia regna desiderat. » Sic Moses gloriosior fuit Pharaone, cujus gloria mersa est in mari Rubro; Elias Achabo rege, Eliseus Joram, Joannes Baptista Herode, S. Athanasius Constantino, S. Ambrosius Theodosio, S. Basilius Juliano.